Копия

Дело: № 1-182/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 26 ноября 2020 года 

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А.,

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В., помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Исхаковой М.Г.,

защитника - адвоката Хребтовой Л.Г., предоставившей удостоверение №1117 и ордер № 226457, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Гайбуллаева Фарруха Ботирбоя угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, основного места работы не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 у. совершил использование заведомо поддельного паспорта гражданина.

Преступление ФИО1 у. совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 января 2018 года по 07 декабря 2019 года ФИО1 у., будучи осведомленным об установленном законом порядке получения разрешения на временное проживание и регистрации по месту жительства, находясь в г. Тюмени, с целью получения разрешения на временное проживание и регистрации по месту жительства, передал паспорт гражданина Республики Узбекистан серия Р № на свое имя, неустановленному дознанием лицу для оформления разрешения на временное проживание и осуществления его регистрации по месту жительства, в результате чего в паспорте ФИО1 у. незаконно, неустановленным лицом, были проставлены не соответствующие действительности штамп о разрешении на временное проживание и штамп о его регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

07 декабря 2019 года около 23 часов 30 минут ФИО1 у. находился по адресу: 

<

адрес>, где при проверке документов о законности нахождения на территории Российской Федерации сотрудником полиции, у него возник умысел на использование заведомого подложного документа, а именно паспорта гражданина Республики Узбекистан № на его имя. Реализуя свой преступный умысел, направленный на использование подложного документа - паспорта гражданина 

<

данные изъяты> на имя Гайбуллаева Фарруха Ботирбоя угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с незаконно поставленным неустановленным лицом, не соответствующим действительности штампом о регистрации ФИО1 у. по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что данный официальный документ является подложным и содержащиеся в нем сведения о его регистрации по адресу: 

<

адрес> не соответствуют действительности, ФИО1 у., находясь по адресу. 

<

адрес>, с целью удостоверения своей личности использовал заведомо подложный документ, предъявив паспорт гражданина Республики Узбекистан № на свое имя участковому уполномоченному полиции МОМВД России «Ялуторовский» ФИО20., которым был выявлен факт подделки данного документа, изъятого впоследствии сотрудниками полиции.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 у. не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие ( л.д.166).

Защитник подсудимого – адвокат Хребтова Л.Г. заявленное ФИО1 у. ходатайство поддержала, просила рассмотреть дело без участия подсудимого.

Государственный обвинитель Исхакова М.Г., полагала возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого на основании его письменного ходатайства.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство проведено в отсутствие подсудимого ФИО1 у. на основании его письменного ходатайства.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 у., вину признал полностью, показал, что по приезду на территорию Российской Федерации он понимал, что без разрешения на пребывание на территории Российской Федерации он работать нигде не сможет, в связи с чем, в 2018 году он обратился к ранее незнакомому ему мужчине по имени Рустам, проживающему в г. Тюмени, который за денежное вознаграждение предложил ему помочь в оформлении данного разрешения, а также регистрации по месту жительства по 

<

адрес>. Зная, порядок получения разрешения на временное пребывание на территории Российской Федерации и регистрации по месту жительства, понимая, что действия являются незаконными, он согласился и передал Рустаму в г. Тюмени свой паспорт гражданина Республики Узбекистан для внесения в него фактов, не соответствующих действительности. Спустя 10 дней Рустам привез ему его паспорт, где уже были проставлены печати о том, что он зарегистрирован по ул. 

<

адрес>, а также, что у него имеется временное разрешение на проживание на территории Российской Федерации. 07 декабря 2019 года находясь дома он предъявил поддельный паспорт сотрудникам полиции при проверке документов. При проверке паспорта, участковый уполномоченный полиции выявил в паспорте подделку (л.д.21-25).

Суд, проанализировав представленные сторонами доказательства в их совокупности, признает показания ФИО1 у., данные в входе предварительного расследования, в которых он изобличал себя, достоверными, принимает за доказательство его вины и кладет их в основу приговора, поскольку они подробны, последовательны и получены после разъяснения подсудимому конституционного права о возможности не свидетельствовать против себя, которым он не воспользовался. Из протокола видно, что свои показания ФИО1 у. давал по своему желанию, в присутствии защитника, против которого не возражал. Подсудимому разъяснялись его процессуальные права, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств. Каких-либо заявлений, замечаний, ходатайств ФИО1 у., а также его защитник не подавали. О добровольности и правдивости данных показаний подсудимого свидетельствуют и его собственноручные подписи в конце протокола.

Вина ФИО1 у. в использовании заведомо поддельного паспорта гражданина, помимо его признательных показаний полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО2, показавшего суду, что он работает в должности инспектора отдела миграционного контроля ОВМ МО МВД России «Ялуторовский». 08 декабря 2019 года ему на рассмотрение поступил материал проверки № 7159 от 08.12.2019 года по факту, что у гражданина Республики 

<

данные изъяты> был изъят паспорт на его имя с признаками подделки. В ходе сбора материала по данному факту было установлено, что паспорт является поддельным, поскольку в него внесены сведения не соответствующие действительности, о том, что у него имеется разрешение на временное проживание и его регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 1, данные сведения были внесены в паспорт гражданина поддельными штампами. Гражданину Республики 

<

данные изъяты> ФИО1 у. разрешение на временное проживание на территории РФ не выдавалось в установленном законом порядке, и он не зарегистрирован по месту жительства в установленном законом порядке, а оттиск штампа, о разрешении на временное проживание, имеющийся в его паспорте, как и оттиск штампа о регистрации по месту жительства в 

<

адрес>, являются поддельными;

показаниями свидетеля ФИО21., оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшего, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Ялуторовский». 07 декабря 2019 года он находился на суточном дежурстве. Около 23 часов 30 минут от оперативного дежурного МО МВД России «Ялуторовский» ему поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> происходит скандал. По прибытию по указанному адресу, в доме находилась хозяйка дома ФИО22, мужчина. Для установления личности, мужчина предъявил ему паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> № на имя Гайбуллаева Фарруха Ботирбоя угли, ДД.ММ.ГГГГ. При проверке паспорта, была выявлена его подделка, так как на странице «20» был выявлен оттиск штампа «разрешено временное проживание» с признаками подделки. На странице «21» был выявлен штамп «зарегистрирован по месту проживания» с признаками подделки. В оттисках штампов имелись грубые орфографические ошибки. Об этом он доложил ФИО23 который пояснил, что штамп о регистрации по месту жительства гражданам иностранного государства в паспорт не ставится, а ставится только гражданам Российской Федерации и данные оттиски штампов, скорее всего, являются поддельными. Сожительница ФИО1 у. ФИО24. пояснила, что данные оттиски штампов ФИО1 У. в паспорт проставили в г. Тюмени за деньги. ФИО1 у. был доставлен в МО МВД России «Ялуторовский» для дальнейшего разбирательства (л.д. 56-58);

показаниями свидетеля ФИО25., оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшей, что она ранее проживала с сожителем ФИО1 у., с которым у них имеется один малолетний ребенок. Примерно осенью 2019 года сожитель ФИО1 у. показал ей свой паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> в котором она увидела, что он зарегистрирован в её доме по адресу: 

<

адрес>. Данную регистрацию она ФИО1 у. не оформляла, каким образом он проставил штамп о прописке в паспорт, он ей не рассказал. Примерно в начале декабря 2019 года между ней и ФИО1 у. произошла ссора. Она вызвала сотрудников полиции. К ним приехал участковый уполномоченный полиции, который попросил у ФИО1 у. его паспорт. После чего ФИО1 у. передал ему паспорт гражданина Республики Узбекистан на свое имя (л.д. 109-111, 137-138);

рапортом УУП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО26. о том, что 07 декабря 2019 года, находясь на суточном дежурстве, от оперативного дежурного МО МВД России «Ялуторовский» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> происходит скандал. Прибыв по указанному адресу, им был установлен мужчина, предъявивший паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> с признаками подделки (л.д. 4);

рапортом инспектора ОВМ МО МВД России «Ялуторовский» ФИО27 о том, что 07 декабря 2019 года ФИО1 У. находясь по адресу: 

<

адрес>, предъявил сотруднику ОУУП МО МВД России «Ялуторовский» паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> с признаками подделки (л.д. 5); 

протоколом выемки, протоколом осмотра предметов, фото-таблицами к ним, согласно которым у ФИО1 У. изъят паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя: GAYBULLAEV FARRUX BOTIRBOY OGLI (Гайбуллаев Фаррух Ботирбой угли) ДД.ММ.ГГГГ № № с признаками подделки (л.д. 11-14, 59-66);

протоколом выемки, фото-таблицей к нему, в ходе которого у ФИО28. изъят один лист бумаги формата А 4 с образцами оттисков штампов (л.д. 31-34);

заключением эксперта № 234, согласно которому оттиски штампов, выполненных на страницах «20» и «21» паспорта гражданина Республики Узбекистан на имя: GAYBULLAEV FARRUX BOTIRBOY OGLI (Гайбуллаев Фаррух Ботирбой Угли) ДД.ММ.ГГГГ № № внесены эластичными форами высокой печати изготовленных фотополимерной технологи (л.д. 38-40);

заключением эксперта № 237, согласно которому оттиск штампа на странице 20 паспорта Республики 

<

данные изъяты> на имя: Гайбуллаев Фаррух Ботирбой Угли) ДД.ММ.ГГГГ № № выполнен не штампом, образцы оттисков которого предоставлены на экспертизу (л.д. 43-46).

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствие с действующим законодательством и сомнений у суда не вызывают.

Суд квалифицирует действия ФИО1 у. по ч. 3 ст. 327 УК РФ - использование заведомо поддельного паспорта гражданина.

При назначении наказания ФИО1 у., судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст.6, 60 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 у. преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 у. по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется посредственно, в употреблении спиртных напитков замечен не был, не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 у., суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Санкция ч.3 ст.327 УК РФ предусматривает наказание в виде ограничением свободы на срок до одного года, либо принудительные работами на срок до одного года, либо лишение свободы на срок до одного года. 

Согласно ч. 6 ст. 53 УК РФ наказание в виде ограничения свободы не назначается военнослужащим, иностранным гражданам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации.

По смыслу закона, при наличии обстоятельств, препятствующих в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ назначению наказания в виде лишения свободы, иностранным гражданам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации, по статьям Особенной части УК РФ, в санкциях которых предусмотрено только лишение свободы, принудительные работы и ограничение свободы, следует назначать более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 у. преступления, данные личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 у. до и после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, в виде штрафа.

При решении вопроса о размере штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие возможности получения заработной платы и иного дохода и то, что преступление совершено им впервые. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным Гайбуллаева Фарруха Ботирбоя угли в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 у. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведение оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства: паспорт гражданина Республики 

<

данные изъяты> на имя: GAYBULLAEV FARRUX BOTIRBOY OGLI (Гайбуллаев Фаррух Ботирбой Угли) ДД.ММ.ГГГГ. № №, лист бумаги – хранить при уголовном деле.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Тюменской области (МОМВД России «Ялуторовский»), лицевой счет 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/720701001, расчетный счет 

<

***>, Банк плательщика Отделение Тюмень, БИК 047102001, КБК 188 1 16 03132 01 0000 140, ОКТМО 71715000, УИН 188 5 72 19 01 010 000591 7.

В силу ч. 1 ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись В.А. Калинина 

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-182/2020 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу «____» _______________2020 года.

Судья - В.А. Калинина